1

证券代码：300084        证券简称：海默科技        公告编号：2018—108

海默科技（集团）股份有限公司

关于与微软（中国）有限公司签订服务合作

协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次签订的《微软服务工作订单》和《微软服务主协议》（以下简称“《服

务合作协议》”）中，除微软（中国）有限公司（以下简称“微软”）通过微软亚

洲研究院向海默科技（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）提供“创新汇”

具体服务外，其他方面的服务与合作仅为双方表示长期合作意愿、合作基本原则

的开放式约定。双方能否就《服务合作协议》所涉及的合作事项后续签署实质性

协议并实施尚存在不确定性。

2、本次签订的《服务合作协议》对上市公司当年业绩不会构成重大影响。

一、服务合作协议的基本情况

1、服务合作协议签订的基本情况

公司与微软（中国）有限公司在平等友好协商的基础上，双方于2018年12

月21日在北京签订了《微软服务工作订单》和《微软服务主协议》，正式成为微

软亚洲研究院“创新汇”会员单位。

2、合作方的基本情况

公司名称：微软（中国）有限公司

统一社会信用代码：91110108600040399G

公司类型：有限责任公司（外国法人独资）

法定代表人：柯睿杰（Alain Gilles Joseph Crozier）

注册资本：11,902 万美元

公司住所：北京市海淀区丹棱街5号

2

经营范围：批发、网上销售电子出版物（出版物经营许可证有效期至 2022

年 04 月 30 日）；提供软件产品有关的研究、设计、开发及咨询服务；电脑软

件、硬件和相关产品的开发、生产、包装和销售，包括技术及操作手册的准备和

印刷；进口母公司产品为研发中心正在进行的研发项目进行市场测试；并提供与

MICROSOFT 软件产品的使用有关的培训、教育及售后服务；提供电脑产品集

成的顾问咨询服务；销售自产产品，批发进口以及国内生产的软件、硬件及外设

产品；电脑软件及开发工具、硬件及外设设备的租赁业务；通信设备、移动通信

设备、音频和视频设备、电子产品、服装、钟表、手表、眼镜及其上述产品的零

配件的批发、佣金代理（拍卖除外）；提供上述产品的售后服务、技术咨询、培

训和服务；商业咨询、商业管理咨询。

控股股东：微软公司（NASDAQ：MSFT）

二、服务合作协议的主要内容

1、微软通过微软亚洲研究院向公司提供“创新汇”服务

（1）公司可以参加微软每年举办的精英闭门会，与微软亚洲研究院与微软

亚洲研究院“创新汇”专家进行座谈交流，了解并共同探讨人工智能技术在各个

领域的进展以及未来发展趋势。公司可向微软建议闭门会选题，可以指派相关人

员参与该闭门会。

（2）微软举办一年2次的相关领域的研讨会，由微软亚洲研究院“创新汇”

领域核心专家参与，与相关同领域和跨领域的领军企业进行深度讨论和交流。公

司可向微软建议研讨会的选题、以及邀请人员名单。公司可以指派相关人员参与

该闭门会。

（3）基于公司的业务范围，微软向公司提供与相关领域顶级技术专家进行

多次一对一的技术交流。

（4）微软为公司提供一次与微软亚洲研究院管理层人员一对一的交流。

2、微软产品使用许可

微软许可公司使用产品列表中标明的所有产品（由微软在万维网

http://www.microsoft.com/licensing/contracts 或微软指定的后续网站上不定时

3

发布），如所有软件、在线服务或其他基于 Web 的服务，包括预发布版本或测

试版本。

微软根据《微软服务工作订单》提供的全部产品和相关解决方案应根据随上

述产品一同包装或适用于上述产品的许可协议的条款授予许可。公司需负责支付

与产品有关的许可费。

2、服务合作协议的有效期限

本次签订的服务合作协议有效期为2019年1月1日至2019年12月31日。

三、对上市公司的影响

1、对上市公司业绩的影响

本次签订的《服务合作协议》对公司当年营业收入、净利润不会构成重大影

响。

2、对公司经营的影响

微软亚洲研究院是计算机科学及人工智能领域全球最顶级的科研机构，一直

致力于研究如何使未来的计算机能够看、听、学，能用自然语言与人类进行交流。

成立20年以来，培养了多位学术泰斗和数百位科研骨干，被誉为中国人工智能

领域的“黄埔军校”。微软亚洲研究院“创新汇”成立于2017年11月30日，拥有

全球最顶级的云计算、物联网、大数据以及人工智能科学家，旨在以微软亚洲研

究院的顶尖科研智慧、人工智能研发实力和微软丰富多样的创新技术为基础，与

不同行业、不同领域的现实需求接轨，打造一个借科技之力帮助企业和机构提升

生产力和商业价值，并推动行业实现创新发展的平台。

公司是油田自动化仪表、井下工具生产商及生产优化解决方案提供商，在油

田工业设备自动化测量控制、数据解释、分析以及远程通讯技术方面拥有丰富的

实践经验和完整的产品解决方案。公司自主创新的多相流量计系列产品广泛应用

于全球各个石油主产区，公司研发制造的生产测井仪器和井下工具在国内主要油

田具有广泛的应用，同时公司也是国内首批实现水下油田生产技术国产化的企业。

公司和微软中国签署服务合作协议，作为石油工业领域第一家“创新汇”会

员单位，将在能源领域得到微软亚洲研究院的技术赋能，标志着公司在数字化转

4

型及“智能制造”领域迈出重要的一步。公司结合自身20多年的石油装备及仪

器仪表制造经验和专业知识积累，有望从智能仪表研发、智能油井开发及智慧油

田建设方面，形成技术领先的解决方案，同时实现公司从传统石油装备及仪表制

造企业，到工业互联网及智能制造企业的全面转型。

四、备查文件

1、《微软服务工作订单》；

2、《微软服务主协议》。

特此公告。

海默科技（集团）股份有限公司

董  事  会

2018 年 12 月 24 日